МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

ПРИКАЗ
го 05 loiS №

г. Владивосток

Об утверждении Регламента реализации
элективных и факультативных дисциплин (модулей)

С целью актуализации внутренней нормативной документации ДВФУ

и приведения ее в соответствие с законодательством Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Регламент реализации элективных и факультативных

дисциплин (модулей) (далее -  Регламент) (Приложение).

2. Директору Организационно-административного департамента

разместить Регламент в реестре внутренней нормативной документации

ДВФУ в СЭД «DIRECTUM» в течение 3 рабочих дней с момента

утверждения настоящего приказа.

3. Руководителям структурных подразделений ДВФУ ознакомить

подчиненных сотрудников, участвующих в деятельности, регулируемой

Регламентом, с требованиями настоящего приказа в течение 3 рабочих дней

со дня его рассылки в СЭД «DIRECTUM». Ознакомление проводить

средствами СЭД «DIRECTUM» или корпоративной электронной почты в

порядке п. 5.8 Положения о системе электронного документооборота в

ДВФУ (ПД-ДВФУ-350-2017), утвержденного приказом ректора от 29.12.2017

№ 12-13-2581.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор
по учебной и воспитательной работе Шушин

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

Регламент
реализации элективных и факультативных дисциплин (модулей)

РГ-ДВФУ-588-2018

Процесс П-1 «Образовательная деятельность»
Держатель
документа

Заместитель проректора по учебной и воспитательной работе

Ответственность за использование действующей версии документа несет пользователь.
Действующая версия документа находится в СЭД «DIRECTUM» в папке Компоненты / Общие
справочники / О АД / Реестр ВНД ДВФУ / Действующие

Владивосток
2018

1. Общие положения
1.1. Регламент реализации элективных и факультативных дисциплин

(модулей) (далее -  Регламент) разработан в соответствии с требованиями
следующих нормативно-правовых документов:

-  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»;

-  приказа Министерства образования и науки Российской Федерации
от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по образовательным
профаммам высшего образования -  программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры»;

-  федеральных государственных образовательных стандартов
направлений подготовки (специальностей), реализуемых в ДВФУ,

-  Устава ДВФУ.
1.2. Элективные дисциплины (модули) -  это дисциплины (модули),

избираемые обучающимися в обязательном порядке, позволяющие углубить
профессиональные компетенции при освоении образовательной программы.
Избранные обучающимися элективные дисциплины (модули) являются
обязательными для освоения.

1.3. Факультативные дисциплины (модули) -  это необязательные для
освоения данного уровня образования, специальности или направления
подготовки учебные предметы, курсы, дисциплины (модули), согласованные
с программами обязательных дисциплин (модулей) учебного плана,
организуемые по выбору и желанию обучающегося в соответствии с
отводимыми на них часами в учебном плане.

1.4. Настоящий Регламент обязателен к применению всеми
структурными подразделениями (за исключением филиалов) ДВФУ,
участвующими в учебном процессе.

1.5. Наименования элективных и факультативных дисциплин
(модулей), их трудоемкость и форма аттестации предусматриваются
учебными планами образовательных программ.

1.6. Компетенции, на формирование и (или) углубление которых
направлена реализация элективных и факультативных дисциплин (модулей),
определяются разработчиками образовательной программы в соответствии с
требованиями федеральных государственных образовательных стандартов
высшего образования (далее -  ФГОС ВО) или образовательных стандартов
высшего образования, самостоятельно устанавливаемых ДВФУ (далее — ОС
ВО ДВФУ).

РГ-ДВФУ-588-2018 2 из 5

1.7. Перечень элективных и факультативных дисциплин (модулей),
включаемых в учебный план образовательной программы, формируется по
результатам анализа рынка труда, с учётом особенностей развития региона,
науки, культуры, экономики, техники, технологий, социальной сферы и
мнения работодателей.

1.8. Перечень элективных и факультативных дисциплин (модулей) на
очередной учебный год школы ДВФУ доводят до сведения обучающихся не
позднее 1 апреля предшествующего года.

1.9. Выбор элективных и факультативных дисциплин (модулей)
проводится обучающимися добровольно в соответствии с индивидуальными
потребностями. Право выбора предоставляется всем обучающимся
независимо от наличия у них академических задолженностей.

1.10. Ответственными за организацию работы с обучающимися по
выбору элективных и факультативных дисциплин являются руководители
образовательных программ.

1.11. Выбор элективных и факультативных дисциплин (модулей) для
изучения в предстоящем учебном году обучающиеся осуществляют путём
подачи личного заявления на имя руководителя образовательной программы
с указанием перечня элективных и факультативных дисциплин (модулей) для
изучения в предстоящем учебном году. Выбор должен быть осуществлён
обучающимися до распределения учебной нагрузки педагогических
работников на предстоящий учебный год (до 1 апреля предшествующего
года). Обучающиеся первого курса делают указанный выбор в течение
первой недели первого семестра.

1.12. В случае если обучающийся не произвёл выбор элективных
дисциплин (модулей) в установленные сроки, запись на изучение элективных
дисциплин (модулей) производится по решению руководителя
образовательной программы, за которой закреплено направление подготовки
(специальность) обучающегося.

2. Порядок организации и реализации элективных и факультативных
дисциплин (модулей)

2.1. Аудиторные занятия по элективным и факультативным
дисциплинам (модулям) проводятся педагогическим работником в форме
лекционных, практических, семинарских или лабораторных занятий в
соответствии с учебным планом и рабочей программой учебной дисциплины
(модуля).

РГ-ДВФУ-588-2018 3 из 5

2.2. Содержание текущего контроля успеваемости обучающихся и
процедура проведения промежуточной аттестации осуществляется в порядке,
установленном ДВФУ.

2.3. Реализации в учебном процессе подлежат элективные и
факультативные дисциплины (модули) учебного плана по соответствующему
направлению подготовки (специальности), которые были выбраны не менее
50% обучающихся по направлению подготовки (специальности) на
соответствующем курсе с учётом направленности (профиля) образовательной
программы.

2.4. По решению кафедры, обеспечивающей реализацию дисциплины
(модуля), последняя может быть реализована и в случае её выбора менее чем
50% обучающихся по направлению подготовки (специальности) с учётом
направленности (профиля) образовательной программы.

3. Особенности выбора факультативных и элективных дисциплин
обучающи1иися заочной формы обучения.

3.1. Обучающиеся 1 курса записываются на дисциплины по выбору в
период установочной сессии текущего учебного года.

3.2. Администраторы образовательных программ высшего образования
(далее -  ОП ВО) (другие уполномоченные лица) должны проинформировать
обучающихся о порядке освоения ОП ВО и записи на дисциплины по
выбору, ознакомить с учебными планами и аннотациями дисциплин по
выбору и факультативных курсов.

3.3. Обучающиеся второго и последующих курсов осуществляют выбор
элективных и факультативных дисциплин на следующий учебный год в
период экзаменационной сессии текущего учебного года.

4. Управление Регламентом
4.1. Анализ настоящего Регламента проводится держателем Регламента

по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.
4.2. Решение об инициировании процесса актуализации Регламента

принимает его держатель на основании изменений и дополнений
законодательства и подзаконных актов, решения вышестоящего руководства,
предложений других структурных подразделений, результатов применения
документа в ДВФУ, а также рекомендаций внутренних или внешних
аудиторов.

4.3. Данный Регламент, изменения и дополнения к нему утверждаются
приказом проректора по учебной и воспитательной работе и вступают в силу
с момента утверждения, если иное не оговорено в приказе. Приказ вместе с
РГ-ДВФУ-588-2018 4 из 5

подлинником настоящего Регламента хранится в Отделе документационного
обеспечения и контроля Организационно-административного департамента
согласно утвержденной номенклатуре дел

4.4. Изменения и дополнения в настоящий Регламент вносятся в
порядке, установленном для локальных нормативных актов ДВФУ
Регламентом управления внутренними нормативными документами в
действующей редакции.

РГ-ДВФУ-588-2018 5 из 5

лист СОГЛАСОВАНИЯ

версия 2
(название проста  приказа)

Проект приказа вносит:
Департамент организации образовательной
д(2548856)
Шушин Андрей Николаевич

10" мая 2018

Должность Дата поступления Подпись, Замечания,
ФИО документа дата подпись

на согласование

РЕКТОРАТ
Проректор по учебной и
воспитательной работе

Шушин Андрей Николаевич

10" мая 2018 Подписано
"30" мая 2018

РЕКТОРАТ
Прорекпор по управлению
кампусом

Беспалов Дмитрий Николаевич

10" мая 2018 Согласовано
"18" мая 2018

РЕКТОРАТ
Проректор по общим вопросам

Кошель Алексей Сергеевич

'10" мая 2018 Согласовано
"17" мая 2018

РЕКТОРАТ
Проректор по учебной и
воспитательной работе

Шушин Андрей Николаевич

10" мая 2018 Согласовано
"15" мая 2018

Исполнитель:
Директор
Д004554
Кузьмин Павел Викторович
тел.